Tomus VII Octobris, Pars Prior.

101 lare,

^{5º quæ ad con-}
^{tactum vesti-}
^{um ejus,}

EX VARIIS.

- A ^{4o quæ ad ejus scripta,} lare, et post horas tres domum incolumis rediit. Relapsæ idem contigit quinquennio post. Hispali e stomacho laborabat Antonius de la Cueva adeo ut a diebus jam quadraginta quatuor nihil eo retineri potuerit: frustum illi induxit S. Matris impositum fuit, neque deinceps id mali sensit. Villanova de la Xara D. Joanna de Ervias ob difficultem partum in vita discribenat: manicam S. Matris sibi imposuit, et, stupentibus cunctis, prolem enixa est illico. Parem inde opem in eadem civitate experta est D. Sperantia, Joannis Zapata uxoris. S. Matris scalpula in caenobio Excalcealarum Segoviensis servatum fuit, ejusque usu monialium plures varis et morbis ad sanitatem redire: in his fuit Beatrix a SS. Sacramento, quæ dira phrenesi exagitata, mentis et corporis incolumentem recepit. Madrili item in conventu Excalcealarum frustum induxit S. Matris servatum fuit, quod nullis sive illius conobii monialibus sive externis salutem attulit; uti experita fuit sobrina sororis licentiata Varrii, et Stephana, Valderravani, priori Ferdinando de Toledo a secretis, uxori, adhibito S. Matris velo, cum a medicis utraque jam esset derelicta. Catapotum numquam sumpsera Aloisia a S. Dominico, conuentus S. Annae Madrili monialis, quin evomisset: potionis sumptio, uti censebant medici, admodum erat necessaria; egestio vero non minus periculosa: potionem sumptui appicitum fuit S. Matris indusium: sumptam retinuit stomachus, quod numquam contigerat ante. Phthisi pene confecta erat Isabella a S. Dominico, Segoviensis Excalcealarum præposita: missum ad eam anno 1585 Abulæ paucillum terræ fuit quæ S. Teresia digitis adhæserat: sexto ex quo accepit die omnino convalescit.
- B 17 Miraculis quæ tertio loco reposuit, quæaque per imaginem et epistolam S. Matris facta sunt, addit Yipes sequentia. P. Lobo, concionator apostolicus, multis animi angustiis Romæ pressus, accepta S. Matris epistola, iis se expeditum sensit. Prior quidam Carthusianus, vir valde probus, in gravissimam tentationem incidit, cui prope aberat quin succumberet; at, ut epistolam S. Matris manu exarata animo devoto exosculatus est ejusque subsidium imploravit, et cessavit omnino. Licentiatus Petrus Fernandez Barragan, ecclesia S. Marie de Rosario Vallis Viridis in archiepiscopatu Hispalensi curio, cum multa de S. Teresia prodigiis ac sanctitate inaudisset, illi se commendare ac indies gestorum ejus quidpiam pervolvere assueverat: placuisse ei imprimis hæc Teresia inter obreclatorum columnas apud Riberam (lib. iv, c. viii) verba: Deo laus, quod hoc ipsa loco (Hispali) talis esse noscar qualis revera sum: alibi quippe omnes in errore perduci sunt; tantamque in ea animi demissionem admirans, verba illa transcripta gessitque in sinu, præsidio sibi aliquando futura: cum enim Hispali in solario ædium archiepiscopalium una cum Bernardino Rodriguez, archiepiscopatus provisore, versaretur, isque scolopum minorem explodere frustra iterum atque iterum tentasset, dum scolopum Petro porrigit, explosione facta, globuli seu scrupulis plumbeis in Petri pectus acti ipsum non modo non laedunt, sed et decem aut duodecim pedum spatio retroaguntur: ipse vero Teresia verbis, quæ, ut diximus, in sinu transcripta gerebat, salutem suam deberi dixit. Prodigii mox legitima instituta est inquisitio. Novem mensium febri vexata Agatha a S. Josepho, subpriorissa Toletana, postquam nocte una frustum habitus S. Matris et chartam in pectore gesserat, postridie a medico inventa est incolumis, neque in febrim relapsa est, quod Yipes lib. iv, cap. iv narrat.
- C 18 Haud pauciora ad invocationem S. Teresiae patrata fuere miracula: his quæ Ribera profert lib. v, cap. ultimo, hæc addit Yipes ad lib. iv calcem. P. Joannes de Montalvo Ordinis S. Dominici, in conventu S. Thomæ Abulensi concessionator, anno 1595 Vallisoletum tendens, ad locum quemdam (Boecillo dictum) tribus inde leucis dissimilis progressus, jumentum quo revehatur, ad aquarium duxit; quo illud eo se proripiuit impetu ut in periculo Pater esset ne ad saeacum aquarii frontem sibi caput illideret: mox ergo S. Teresia auxilium invocavit; stupentibus vero cunctis, tamdiu jumentum substituit, donec P. Joannem et stapeda pendulum famulus periculo exemit illesum. Marchio de Almazan, vir admodum pius, per binas horas magna animi ariditat et molestia orationi vacaverat, ut pium animi motum aut de peccatis dolorem conciperet; sed incassum. Tædio itaque captus, finem orandi facit; at dum surgit, oculos in Teresiae iconem conjicit, altaque quadam edita voce eam rogat mærenti sibi ut propitia esse velit: mox interna consolatione usque adeo delibutus fuit ut ex oculis magna lacrymarum vis foras eruperit, et referendis Deo ac S. Teresiae E gratis, ut tum, ita et deinceps sese agnoverit imparem. Vallisoleti monialis Cisterciensis, infirma admodum brachioque contracta, auditis S. Matris miraculis, ingenti erga illam devotione offici coepit; cumque in choro eniæ ejus patrocinio se commendasset, momento integrum incolumitatem adepta, socias suas, ostendo quod sibi obligata miraculo, ad parem erga Teresiam devotionem incitavit. Villaregii ab apostemate labrans quidam Societas Jesu non absque prodigio, uti postmodum domus illius incolæ testati sunt, sanatus est.
- D 19 Monialis quedam Excalceata conventus frequentissime Abulensis, adeo membris contracta ut neque incedere neque se vestibus induere neque cibum per se sumere posset, anno 1606 die xxiv Junii ita sanitati S. Matris intercessione restituta est ut per se cibos suneret, triclinium adiret et domum perinde circuiret ac ante. Novitiae cuidam, Helenæ a Cruce, quies nulla, animi nulla tranquillitas fuerat: volente tirocinii anno, Teresianis castris excedere statuit: condicto die cognatam accersit, hortumque ingressa eremitorium subiit: ibi religiosis vestibus se excuere cepit, anxiæ tamen Virginis Depara ac S. Teresiae favorem implorans; huic autem aiebat: Jamne, Mater, me domo tua vis pellere? Vix haec elocula, exulas vestes festinaliter resumpsit, et una cum vestibus mentis hilaritatem induit, quam nuncupatis incunctanter volis, deinceps perpetuam habuit. Agneti a Jesu, Excalcealarum Segoviensis sacrista, allatus fuit calix novus; quem, quo primum die usa fuit, mensæ minus caute imposuit: hunc ibi in pavimentum lapidibus stratum lapsum ac plane distortum vidit, primum ad prepositam, inde ad chorum mœsta se contulit, conjectisque in S. Matris iconem oculis, mœstia abs illa solamen petuit. Ad sacristiam redux calicem ita pristinæ formæ restitutum offendit ut nullum servaret lesionis indicium.
- E 20 Persona quedam religiosa multæque auctoritatis Annæ a SS. Trinitate in conventu Excalcearum Salmantino retulit gravi se pectoris humerorumque dolore multis diebus pressam, cum sæviret vehementius malum. S. Matris opem implorasse; hanc vero sibi a Sacra Synaxi apparuisse, valide simul ac suaviter el citra dolorem altera manu pectus, altera humeros pressisse, ac benedixisse: ex quo ab hujusmodi malo permansi immunis, sed et in divino obsequio evasit animosior. Albæ in

^{5o} denique per
ejus invocationem
D

A in conventu Excalceatarum soror Catharina a S. Joanne Baptista ex mandato præpositæ putres loculi in quo jacuerat Sanctæ corpus, tabulas igni tradidit; mox ignis caminum corripuit: at, ut invocata ab illa S. Mater fuit, nulla re combusta, restinctum fuit incendium. Alias eadem soror pedem clavo impegerat: ex neglectu vulneris pes intumuit adeo ut stare non posset: medicamentum utriusque malo chirurgus apposuit, et pannis involvit; via digressus hic erat: Quid, inquit, hoe mihi opus est medicamento, modo in S. Matrem sat sit fiducia? Simul hoc abicit, simil illi se commendat. Die postero, depulso utroque malo, quasi nihil fuisse passa, incessit. Jam decennium febri quartanæ confictata fuerat in conventu Excalceatarum Toletano Teresia a Conceptione; demum eam febris invasit, præ cuius vehementia sibi emoritura videbatur. Sanitem, suo ut officio fungi posset, a Domino S. Matris intercessione petiti: visa sibi est S. Matrem mentis oculis ægra corporis sui membra signo crucis signantem intueri ac dicentem audire hoc illam in signo sanandam esse; quod et factum est. Bis itidem alias, a medicis derelicta, presens S.

B Matris patrocinio experta est eadem. Ferdinandus de Mata, ecclæsiæ Hispalensiæ concionatori, soror erat, nomine Francisca, quam vetero ac febre tabifica laborantem S. Matri, quam sibi met propitiari non semel senserat, enixa commendant. Morituram ex his malis non evasuram affirmabant medici: contra bene sperabat ægræ frater: nec irrita illi spes fuit: convuluit illico. Atque hæc contracta ex Yepesio.

§ II. Antverpia patrocinio S. Teresiæ, simul et precibus Annæ a S. Bartholomæo, miraculose liberatur.

Plures ulius-
que miraculi
hujus proba-
tiones

C Præsidio fusarum ad Deum a Ven. Anna a S. Bartholomæo orationem Antverpiam summo discrimine ereptam fuisse, ex probatioibus mox adducendis plenissime constat: sed et simul constat S. Teresiæ fuisse quæ coelesti monito Annam ad orandum excitarit; ita ut hoc prodigium interventui non minus S. Teresiæ quam Ven. Annæ attribui possit et beat. De eo igitur hic agendum est: neque obiter id præstabilitus; sed pro rei gravitate miraculosum factum inquirimus, et stabiliemus gravissimorum argumentorum sanctione. Non potuit utique iis de rebus agi in causa canonizationis S. Teresiæ, quippe cum hæc absoluta esset, quando illæ contigerint; sed late de iis actum fuit in causa Antverpiensi Ven. Annæ, ut patet e Philippi a Sebastianis ad Animadversiones promotoris fidei Responsione (num. 62–75, pag. 169 et seqq.); cui Responsioni omnino concordant ipsæ, partim autographæ partim authenticate, monialium tunc temporis in Carmelo Antverpiensi viventium juratae (quas

penes me Antverpia acceptas habeo) depositiones. Ex his præcipua summatis contraham argu. D ex variis. menta, certam fidem facientia, quibus passim interseram adjectitias quasdam annotationes quæ ea argumenta adhuc confirmant. Ubi ipsa Actorum verba referam, typis utar romanis, italicis vero, ubi tantum contractum eorum sensum; atque uncis includam quæ ego inseruerim. En itaque quomodo laudata Acta loquuntur.

2 Duo præteriri non possunt miracula quæ plena probata reputamus, liberationem videlicet seu præservationem urbis Antverpiae, secutam anno 1622, et liberationem seu præservationem arcis ejusdem urbis anno 1624. Utramque hanc, imo trinam præservationem, de mandato P. Joannis a Matre Dei, confessarii ejusdem Ven. Servæ Dei, narravit ipsam in relatione facta hispanico sermone. Verba dein afferuntur quibus testatus est is Annæ confessarius eam quam commissarii exhibebat relationem, esse ab Anna scriptum ad instantiam deponentis. [Ante oculos habeo hispanam eam Annæ autographam relationem, ad Antverpienses pertinentem Carmelitissas, quæ illam mihi, hæc tractatu, inspiciendo permisserunt. Ex momento eo instrumento, cuius characterum signa, quantumvis lurida, evidenter referunt manum Annæ (cujus multa penes me commodato accepta habeo autographa ex archivo Carmelitum Bruxellensi tum Antverpiensi), lineas hic in ima pagina positas insculpendas curavi. Voces autem quas exaratas cernis, hæ sunt: Yo las dije: Vistanse, y vamonos al Santísimo Sacramento, que debe de haber alguna traicion, que parece ser nuestra Santa la que nos despierta. Y fuemos. Yo dije ad Señor: Aquí os traigo vuestras siervas, que os pidan lo que deseó* (vide ad calcem paginæ). Quod latine sonat: Conferamus nos ante Sanctissimum Sacramentum, quoniam debet esse aliqua proditio: appareret enim esse nostra Sancta Mater quæ nos excitat. Iuvamus, et dixi Domino: Huc adduco famulas tuas, ut petant id quod desidero. Ex analogia autem hispanæ cum latínâ lingua facile dignoscitur ad quas latinæ supra voces hæ hispanæ respondeant. Quod si quis miretur intelligibilem viæ esse hanc Annæ scripturam, adverat velim, præterquam quod manus ejus numquam concinna fuerit, scriptam esse eam relationem a feminâ senio confecta et quæ jam apoplexia corrupta erat. Constat enim Annam hac laborasse F biennio ante mortem, quæ contigit VII Junii 1626; et cum in relatione sua mentionem facial mortis Mauritii Nassovii, qui XXIIII Aprilis 1625 e viris excessit, consequens est eam quatuordecim postremis viæ suæ mensibus hæc scripsisse, et proin eam paralysi jam fuisse tactam]. Sic autem ea relatio in latinum conversa sonat, quæ etiam in Actis Ven. Annæ reperitur.

23 In his bellicis rebus aliqua notabilia mihi contigerunt. Ipso die quo Mauritius cum magnis copiis ac magna resolutione ad intercipiendam civitatem Antverpiensem accedebat, quadam nocte maiorem sui militis partem naves condescendere jussit. Ipsa nox serena et tranquilla fuit. Suis porro dicebat:

citatürque au-
tographa Ven.
Annæ de reve-
latione anni
1622

*
Vistun se v u y u y u u l u m t u y y u
m u t g e d e v e d e v e r v l u g u x u s h o u g e
y u r g e d e y u t u m t u l o g e y u x y u x e
y t u m s . y u y i t e r v t e g u y u y u x e
y u y g e v y u v o t u g e r e z o

EX VARIIS.

A dicebat: « Eamus alacriter; solus Deus aut diabolus me ab interceptione impedit », assecurando ipsos quod essent Anverpiam potituri, ac eos inde multum divites reversuros. Accedendo autem proprius Antverpiam, protinus exorta fuit tempestas ac magnus ventus frigidus, quo aqua congelata fuit; unde momento naves ac multi milites submersi sunt. Solus Mauritius liber, rependo per aquam, evasit cum maxima difficultate: ita ut ipsi corpus apertum fuerit, ac deinceps sanitatem non recuperaverit, ac tandem exinde mortuus fuerit. Hac nocte, prditionis hujus, cum qua veniebat, cum esse inscia, ab ipsa hora duodecima ingenti timore percussa fui, ac magno cum impetu, elevatis in celum manibus, ad orationem recursum habui. Cumque brachia defessa demitterem, mihi visum fuit quod rursus ab aliquo elevabantur, dicebantque mihi nescio quis: « Jam non est hora; habe elevata. » Sic autem persitti fere usque ad auroram. Tunc intellexi exauditam fuisse petitionem meam. Haec est pura veritas.

item de altera
anno 1624 re-
latio;

B 24 Alia vice, cum decumberem dormiens, evigilavi ad aliquos clamores qui e dormitorio emittebantur, quos etiam evigilans audiri, vocavi, et venerunt duo religiosæ, quibus dixi: « Vadant per cellas videre quænam se male habeat; quia audio clamores. » Responderunt: « Omnes dormiunt, nulla infirma est. » Ego dixi ipsis: « Induantse, et conferamus nos ante Sanctissimum Sacramentum; quoniam debet esse aliqua proditio. Videtur enim quod sit nostra S. Mater quæ nos excitat. » Ivinus, et dixi Domino Deo: « Huc adduco famulas vestras, ut petant id quod desidero: ego enim nihil possum. » Sic autem consentiebam huic veritati, coram Domino confusam me inveniens. Cum autem aliquantulum ibidem persistissemus, statim, absque eo quod aliquid videbam aut audirem, intellexi quod poteramus discedere. E memoria effluxerat quod simul cum clamoribus quos audiebam, audiebam pariter in castello ad arma pulsari. Respxi autem per fenestras quas versus illam partem habemus, si forte aliquod lumen videre possem; nihil tamen vidi, omnia erant obscura: nihilominus intellexi aliquod mai subesse. A paucis abhinc diebus, evigilavi hora secunda post mediam noctem cum impetu sive interno instinctu quod opus esset orare. Cum autem somno oppriimerer, redibam ad lectum; sed sentiebam tantam inquietudinem quod non poteram requiescere: ex quo intellexi Dominum velle quod orarem. Sic accessi ad orationem elevatis manibus cum impetu, sed instinctu petendi misericordiam. Ita ab hora secunda usque ad quartam, id est duabus horis, abstracta a sensibus, et absque eo quod in mea potestate esset desistere, sic elevatis in celum manibus permansi; ac toto illo die mansi quasi mortua, corpore adeo rupto quasi baculis percussa fuisset. Nescivi quid esset; sed postea dictum mihi fuit quod heretici quamdam prædictionem præ manibus habebant, quam non potuerunt ad effectum reducere, etc. [Revera autem fuisse ter, quoties Anna hic memorat, paratas in Antverpiam insidias dolosumque assulatum scriptores plures referunt: v. g. anonymous auctor libri cui titulus: Civilium apud Belgas bellorum initia, progressus, finis optatus; qui (p. 245 et 276), de tertia contra Antverpiam expeditione agens, ait Batavos, cum integrum prope noctem in ericeto a via errassent, cumque perpluti et madidi viri tandem sub arcem venissent, celesti quodam lumine perterritos et consternatos, ausos non fuisse eam aggredi. Hac autem expeditio cum sine hominum naviumque jactura tentata fuerit, facile potuit celari aut

digna non videri historiographis quæ posteris D tradiceretur].

25 Dein Acta asserunt totum hoc quod Ven. Serva Dei ea sui confessarii mandato scripsit, esse quod primum et tertium in Relatione ejus casum confirmatum a testibus de visu; atque referunt prolatæ a juratis iis testibus verba, quorum sumnam lectoribus hic exhibeo. § x. Nonum miraculum. Preservatio urbis Antverpiensis (anno 1622) ab incursu hereticorum. Decimus testis, qui confessarius fuerat Ven. Annæ, totam rem, ut supra in hujus relatione est, enarrat, et id se intellectu ex ait ex ore Ven. Annæ. Decimus sextus testis, monialis cenobii illius, dicit se ingressam fuisse hora quinta matutina cellulam Ven. Matris, et sibi a Ven. Matre dictum: « Filia, nocte hac magnum impedit periculum. Pugnavi hac nocte quasi contra hostilem exercitum. Brevi aliiquid intelligemus. » Vidiq[ue] deponens quod dicta Mater erat valde debilitata ac penitus in sudore, ratione cuius sudoris fuit ipsi mutata tunica aliaque vestimenta. Et in fine addit paulo post auditum esse comitem Mauritiū Nassovium super mare fuisse cum exercitu ad intercipiendam civitatem Antverpiensem ex improviso, ac credere Deum E Dominum dictam interceptionem impeditivisse ob intercessionem Ven. Annæ. Decimus nonus testis, item monialis ejusdem cenobii, pariter testatur idem se hora quinta ex ore Ven. Annæ audivisse, ac credere hoc esse miraculum et naturæ vires exceedere, atque eam liberationem attribuendam esse præsidio orationum Ven. Matris. Alius testis, tunc temporis prior conventus Carmelitarum Discalceatorum Antverpiæ et confessarius Annæ, dicit sibi postridie illius eventus mane ab Anna declaratum esse se pernotasse in oratione, et in magno agone fuisse, et rogasse Dominum Deum pro aversione imminentis periculi a civitate Antverpiensi. Dicique deponens fuisse miraculosam hanc revelationem, et dictam Ven. Annæ precibus liberationem civitatis Antverpiensis a Deo impetratam. Tandem serenissima regina Francie et suum de publica miraculi fama adjunxit testimonium, quod in Actis ad canonizationem Ven. Annæ (pag. 178) refertur sequentibus verbis: Dicit opinionem esse publicam, et pro indubitate haberi Antverpiæ et alibi, imo etiam inter personas primariae qualitatis, urbem Antverpiensem liberatam fuisse ab hostium incursu intercessione Ven. Annæ a S. Bartholomæo; eaque de causa sua Majestas insculpit curavit argenteas capsæ supradictam historiam.

aque synopsis
testimonio-
rum e § x

F 26 § xi. Decimum miraculum. Liberatio seu preservatio arcis Antverpiensis (anno 1624) ab incursu hereticorum. Primus testis (qui confessarius fuerat Ven. Annæ), dicit: quod anno 1624, cum a marchione Spinola nomine regis Hispaniae obsideretur Breda, dictus comes Mauritius princeps Auriacus, dux exercitus Hollandorum, aliquot millia militum destinavit ad intercipiendam per insidas arcem Antverpiensem: et cum de nocte valde obscura et tempestuosa ad arcem accessissent cum scaphis juxta portam quam vocant auxiliarem, et mirabilia instrumenta secum detulissent, et illa applicare conarentur ad pontes et alia opera subruenda, ut sibi ingressum in arcem pararent, dicta Ven. Mater Anna circa medianam noctem excita fuit; et cum audivisset aliquem gemitum certo pulsu ad parietem, vocavit ad se Matrem subpriorissam, et jussit ut aperiret religiosarum cellas, et videret an aliqua male haberet et ideo gemitet: quæ cum id fecisset et bene dormientes omnes invenisset, idque dicta Ven. Matri Annæ renuntiasset, dixit eidem Matri subpriorissa se persensisse quod

et e § xi lou-
diorum Acto-
rum præbetur.

A quod civitas Antverpiensis esset in magno periculo, et propterea excitaret omnes religiosas, et jubaret convenire ad chorū ad orandum Deum pro ista necessitate: quod cum factum esset, paulo post audita sunt tormenta bellica, et intellectum est hostem circa arcem illam egisse quæ supra dicta sunt, ac relictis instrumentis abivisse re omni infecta. Dicitus autem R. P. Deponens dicit tunc temporis se fuisse Bruxellis existentem priorem conventus Bruxellensis, et dictam Ven. Matrem Annam tunc ad ipsum R. P. Deponentem scripsisse quæ supra sunt de ipsa relata, et se tunc illius literas ostendisse Serenissimæ Infanti Isabellæ quæ etiam illas retinuit, et, ut credit, in Hispaniam misit ad regem Catholicum; et jussit Serenissima Infans ut dictus R. P. Deponens Antverpiam proficeret, ut omnia particularia intelligeret atque illius Celsitudini referret. Et dicit ulterius dictus R. P. Deponens dictam Ven. Matrem Annam sibi dixisse supradictum gemitum fuisse S. M. Teresie, que ipsam ad orandum excitavit: et credit R. P. Deponens evidenter dictam revelationem esse miraculosam, et liberationem dictæ arcis per intercessionem et preces supra narratas; et dixit R. P. Deponens B utramque hanc liberationem civitatis Antverpiensis ubique per Belgium et alias provincias esse publicam et notoriam. *Dicimus testis, qui actualis Annae erat confessarius, dicit se postridie mane, cum vix illi in civitate facti notitiam habebant, Ven. Annam adiisse, ab eaque totam rem sibi fuisse narratam; et porro ea refert quæ jam attuli supra e declaracione primi testis. Undecimus testis, illius cœnobii monialis, deponit idem; et dicit se cum ceteris sororibus media nocte interfuisse orationi in choro, atque audivisse verba quæ Ven. Mater tum proutlīt, de periculo nempe in quo Antverpiæ erat. Dicimus sextus testis, item moniales ibidem, declarat se eadem percepisse, non quidem visu, sed tantum relatu Ven. Annæ (nam ad chorū cum aliis non accesserat ægritudinis causa), atque se ex ore ipsius Annæ audivisse fuisse S. Teresiam quæ eam ad orandum impulerat. Ac Deponens ait se quæsisisse ex aliquot militibus arcis de tempore quo machinatio fuisse detecta, et intellexisse se ex iis id factum esse ipissimum tempore quo Ven. Mater dixerat periculum cessasse. Tandem, ne citandis his Actis diutius immorer, fidem hic faciam allegando verba monialis cœnobii Antverpiensis (in quo eo tempore filiæ ea præcipuis Belgij familiis Deo se dicabant); quæ ad allatum jam supra testimoniū suum hec addidit: Se intellexisse ex ore Innici de Borgia, ipsius arcis gubernatoris, quod, ut utramque machinationem significaverat Serenissimæ Infanti Isabellæ, (dixissetque) castro minus bene esse provisum, adeoque ipsum facile periclitari posse, quod inquam, Serenissima Infans ei responderit: "De Castro et civitate Antverpiensi nihil metuo tamdiu quam ibidem habeo Matrem Annam a S. Bartholomæo, cuius defensionem plures facio quam copiosum exercitum", etc.*

C 27 Quædam nunc quæ alium quam ea Actis illis hausi, argumenta adjungam, et primo quidem authenticas de duplice illa miraculosa, urbis anno 1622, et arcis anno 1624, liberatione approbationes quas Ill. Episcopus Antverpiensis dedit post juridicum facti examen. Bina et authenticā documenta, in membrana conscripta et munīta episcopi sigillo, quod in cera rubra impressum in pyxide e membrana pendet, Antverpiæ accepta penes me habeo, eaque hic ad litteram insero. Prior ex iis sic sonat: Joannes Dei et apostolice Sedis Transcribitur episcopi Antverpiensis de utroque, anni 1622

27 Quædam nunc quæ alium quam ea Actis illis hausi, argumenta adjungam, et primo quidem quæ authenticas de duplice illa miraculosa, urbis anno 1622, et arcis anno 1624, liberatione approbationes quas Ill. Episcopus Antverpiensis dedit post juridicum facti examen. Bina et authenticā documenta, in membrana conscripta et munīta episcopi sigillo, quod in cera rubra impressum in pyxide e membrana pendet, Antverpiæ accepta penes me habeo, eaque hic ad litteram insero. Prior ex iis sic sonat: Joannes Dei et apostolice Sedis gratia episcopus Antverpiensis. Omnibus has visiris salutem in Domino. Notum testatumque facimus, visis depositionibus factis respective coram nostris commissariis RR. DD. Godefrido Diepenbeke archipresbytero, Zegero van Hontsum penitentiario, Davide van Heemissen et Gaspare Estrix plebano, S. T. licentiatis et canonici cathedralis ecclesiae nostræ Antverpiensis, per Matrem Priorissam et moniales alias conventus Discalceatarum hujus civitatis Antverpiensis in platea dicta den Rogier, R. Patrem Provincialem ejusdem ordinis, Joannem Greyns naudam, et Adrianum Beerendoncq notarium, iisque serio et mature examinatis, habito etiam consilio theologorum et aliorum piorum virorum, nos declarasse, prout declaramus per presentes, per dictas depositiones satis nobis constare quod in Decembri anno MDCXXII, cum princeps Orangiae Mauritius intenderet partim vi partim proditione capere Antverpiam, et Deo volente dissiparetur classis ejus circa Willemstadt, ita ut vento et gelu urgente ipse vix evaderet, Venarabilis Anna de S. Bartholomæo media nocte fuerit divinitus incitata ad orandum; in quo miraculosa quedam revelatio notanda est, et quod diu etiam ultra vires, incitante Deo, in oratione perseveraverit, et suis meritis ac perseverantia in oratione obtinere visa sit miraculosa istam prædictam, de qua toti mundo constitutis classis hostiis dejectionem: quod sane sanctitatis ipsius merito haberri potest indicium. In quorum fidem præsentibus manu nostra subscriptis et sigillum nostrum apponi jussimus. Datum Antverpiæ die quarta mensis Octobris anno MDCXXIX. Joannes episcopus Antverpiensis.

28 Posteriorius vero scriptum est in hæc verba: Joannes Dei et apostolice Sedis gratia episcopus Antverpiensis. Omnibus has visiris salutem in Domino. Notum facimus, visis depositionibus factis coram nostris commissariis RR. DD. Gaspare Estrix plebano et Davide van Heemissen, S. T. licentiatis et canonici cathedralis ecclesiae Antverpiensis, per Matrem Priorissam et moniales alias conventus Discalceatarum hujus civitatis Antverpiensis in platea dicta den Rogier, R. Patrem ejusdem Ordinis Provincialem, Andream de Sea, Alphonsum Martines milites, D. Jeronymum de Guerna capitaneum et locum tenentem in arce nova hujus civitatis, et Adrianum Beerendoncq notarium, iisque serio et mature examinatis, habito etiam consilio theologorum et aliorum Deum timientium, nos declarasse, prout declaramus per presentes, per dictas depositiones satis nobis constare ista nocte quæ fuit immediate post duodecimam mensis Octobris anno MDCXXIV in magno periculo fuisse arcem Antverpiensem supradictam, et illud periculum eodem tempore quo contigit generatim fuisse revelatum divinitus Ven. Matri Annæ de S. Bartholomæo pia memoria, priorissa tunc temporis dicti conventus Discalceatarum, et ipsam divino motu suas moniales ad orationem media nocte convocasse, atque non sine divino Numine sensisse quando periculum istud cessaverit, ideoque in eo facto peculiarem dictæ Ven. Matris sanctitatem et humilitatem eluxisse. In quorum fidem præsentibus manu nostra subscriptis et sigillum nostrum apponi jussimus. Datum Antverpiæ die tercia mensis Octobris anno MDCXXIX. Joannes episcopus Antverpiensis.

29 Juridica hæc solemnisque sub accepta a tot talibusque testibus jurisjurandi fide facta ab antistite Antverpiensi informatio mirandum in modum confirmatur ultroneo testimonio omnium prope auctorum qui, Belgicam Batavicam illo-

e' anni 1624,
miraculo juri-
dicæ approba-
tio.

Hoc episcopi
judicium con-
firmatur mo-
do

EX TYPIS.

A rum temporum historiam contexentes, diserte animadverterunt Deum evidenter intervenisse, qui iterata illa Mauritiæ molimina cassa reddiderit, elaboratissimaque ejus consilia destituerit; quamquam dubitandum non est plerosque eorum prorsus ignorasse quid in ascetrio Antverpiensi Carmelitissæ Annæ a S. Bartholomæo evenerit, quidve ab episcopo Antverpiensi actum exploratumque fuerit. Talia aliquot scriptorum judicia indicabo, praetermissis auctoribus alius quam plurimi, quos qui voluerit consulere, inveniet illos eodem fere modo neque minus expresse loqui atque hos quos affero. En itaque nonnullos qui cives incolae Antverpienses fuerunt; quibus deinde addam alios quosdam alienigenas, praesertim Batavos, qui nil tale suspicantes, non leve subsidiarum robur directis miraculi probationibus adjecerunt.

B quo historici,

30 Antecessores nostri, qui Antverpiæ degebant, et qui proin rerum, a sepro more suo sollicite inquisitorum nec leviter asserendarum, bene conscienti erant, ad diem VII Junii, agentes de Prætermissis (pag. 8) sic habent: Ven. Mater Anna de S. Bartholomæo, Teresianarum fundatrix Antverpiæ, quam urbem suis precibus semel iterumque ab imminentibus hostibus eripuit. Ac fere idem dicunt tomo II Martii, pag. 393. Item Joannes Diercasens in suo opere: Antverpia Christo nascens et crescentis, secundis curis, Antverpiæ 1773 (tomo VII, pag. 148, ad annum 1622), ait circumferri imagines Ven. Annæ dicatas Infanti Isabellæ Claræ Eugenie (ergo factas ante annum 1633, quo archiducissa obiit), sub quibus hoc lemma legitur: Miraculis claruit ante et post obitum: inter cetera anno 1622 urbem Antverpiensem, prout anno 1624 ejusdem arcem, sua intercessione ab hostibus liberavit. Sic quoque Aubertus Miræus in Chronico suo Belgico (ad annum 1624) inter prodigiosa divini Numinis præsidia refert quod Antverpiæ semel et iterum alue tertio ex artificiose paratis insidiis incolumis evaserit, hoc modo inquiens: Durante porro obsidione Bredana, cum in arce Antverpiensi paucos milites præsidio relictos esse Mauritiæ princeps Arausionensis ab exploratoribus certo accepisset, eam mense Octobri clam noctu tentari jussit. Noctis obscuræ tenebris tecti hostes scaphas in fossam arcis dimiserant; scalas muris admoverant; malleos, vectes reliquaque instrumenta ad claustra portasque frangendas expediverant: cum ecce lumen ex alto emissum Batavos detexit, et vehemens ventorum turbo efficit ut neque liutres firmare neque scalas muris affigere valerent. Id genus prodigia ac præsidia divina et an. 1607 itemque an. 1622 nos ipsi Antverpiæ sensimus. Anno certe 1622 postridie kalendas Decembres . . . Mauritiæ Nassovius, numerosa ac valida classe Antverpiam petens, ingenti tempestate subito exorta, prope Bergas ad Zoman tantum non periit. Utriusque miraculosæ illius liberationis meminit etiam Valkenissen pluribus locis memorialium suorum quæ manuscripta asservantur in Bibliotheca regia Bruxellensi sub numeris 5938, 5963, 6195 et 17248. Par ratione Adrianus van Meerbeeck in flandrico suo opere cui titulus: Mercurius Belgicus (Bruxellensis, 1625, part. I, pag. 109 et seqq.) fuse evolvi et paratam diurno labore immensisque sumptibus classis armaturam, et certam de felici successu Mauritiæ fidentiam, et milites nautasque cum procellis ac hieme misere collectantes, et diruta a Deo hominum molimina. Atque his testificationibus Antverpiensium scriptorum (supersedeo afferdis aliorum Belgarum sententiis) ad stipulantur scriptores etiam alienigenæ, v.g. Angli, Galli etc. Legesis Historiam universalem ex anglico gal-

lice conversam (Parisiis, 1788, tom. CI, pag. 47 et D 69); item Gabrielem Chappuys in generali sua Belgici belli Historia (Parisiis, 1683, lib. XVIII, pag. 504, et lib. XIX, pag. 590); item Josephum de la Pise in historica Tabula principum Arausiacorum Arausiacique principatus (Hagæ Comitis, 1638, pag. 789 ad annum 1622, et pag. 799 ad annum 1624); item Joannem Leclerc in Historia de federatis Batavicis provinciis (e gallico batavice facta sub titulo: Geschiedenissen der vereenigde Nederlan- den, Amstelodami 1730, tom. II, pag. 235).

31 Demum, quod dignum est notatu, ipsimet scriptores Batavi his de rebus taliter loquuntur, ut, quin advertant, plane confirmant juridicum præsulim Antverpiensem processum. Non modo enim condolent inopinatam illam repetitis vicibus stragem et tristem ignotæ sibi causa effec- tum; sed et diserte affirmant fuisse tantum con- gestam bellicam vim, tantamque adhibitam pru- dentiam et tantas artes, ut uni Deo adscribendus sit malus exitus iterotorum istorum ad poti- dum Antverpia Mauritiæ tentaminum, quæ, pro ea quæ exhausta in iis parandis erat humana prudentia, videbantur non posse non habere prosperum successum. Imo, quod adhuc ma- gis singulare ac mirandum est, eorum complures, post quam pronuntiata a Mauritiæ verba, quibus ipsem asseveranter declararat a solo Deo impe- diri posse successum, retulerint, expresse et ulro confitentur divinum fuisse Numen quod ejus consilia subruerit. Juval ipsam Batavorum aliquot scriptorum, qui Mauritiæ partes utique tueruntur, verba oculis lectorum subjicere.

32 Leo van Aitzema in amplissimo suo opere de Rebus politicis et bellicis (Saken van staet en oorlogh, anno 1669, tom. I, pag. 182), postquam narravit asperrimo repente gelu anno 1622 cor- reptas et subito exortis horribilibus procellis jactatas collisantes fuisse naves, pro epiphone- mate addit Omnipotentem Deum satis ostendisse se illi (de invadenda Antverpia) Mauritiæ consilio cœptoque faver noluisse (Dat God Almachtig wel toonde desen aenslach niet te willen seghen). Par ratione Joannes van den Sande in sua batavice conscripta patriarum historiarum Synopsis (Amstelodami, 1650, lib. vii, ad annum 1622) hæc habet: Princeps meditabatur incursum in castellum Antverpiense, tamque certum se de prospero eventu confidebat, ut, in navem Dordraci concendens, quibusdam diceret: "Id quod aggredior a sum, tam certo eveniet prospere, ut unus Deus id F " prohibere possit." Quod et factum est ("Desen "aenslag gaet so vast, dat niemandt deselle ver- "hinderen kan als God alleen." T welck oock gebeurde.) Simili modo Alexander van der Ca- pellen in Commentariis, Trajecti ad Rhenum anno 1777 editis, tom. I, pag. 126 et 316, infastum primum memorans anni 1622 expeditionem fru- stratamque Mauritiæ fidentiam, dicit se sperare fore ut Deus, qui solus prohibuit successum istius coepit, simili aliquando iterando tentamini melius faceat: hoopende dat God de Heere, die nu alleene dit werck belet heeft (gelyck de Prints, van Dordrecht gaende, geset heeft, dat geen menschen ter werelt syn dessein konden breken of beletten, maer Godt de Heere alleene), op een ander tyt beter segen geven sal. Item de altera, anni 1624, expeditione tractans, postquam dixi- set duas jam horas feliciter impensas fuisse pontibus clam jaciendis apporlandisque instru- mentis, sic narrationem suam claudit: Sclope- tarii et naute parati scandendo castro instabant, cum custos eos oculis prius quam auribus intercepit, subito hora a media nocte prima splendescen- tibus clarissime stellis. Quod ni evenisset, non detecti

estiam Beatovi,
utrumque eum
eventum refe-
runt,

v. g. van Ait-
zema, van
den Sande,
van der Ca-
pellen,

A detecti aggressores arceque fuissent potiti : non enim plures quam praesidiarios milites centum arx habebat qui arma tractarent; nec facile ac certo ex urbe suppetiae potuissent afferri. Apparet Deo haec non placuisse ut res ea bene cedat. Conjicio tale quid denuo in Flandria loca a Mauricio structum iri.

*ac Cl. van der
Kemp, sive
anno 1622*

33 Denique, quem unum pro cæteris omnibus adhuc citem, Cl. C. M. van der Kemp, qui nuper rime amplam Mauriti Vitam batavico idiomate evulgavit Roterodami anno 1543, utrumque eum bellicum eventum fideliter et cordate describit (tom. IV, pag. 153 ad annum 1622, et pag. 162 ad annum 1624, cum annotationibus pag. 372 et 399). Priore autem loco, ad annum 1622, ita loquitur : Mauritus, occasionem arripiens qua remotus dispersitus erat hostium exercitus, xxx Novembribus pluribus e locis equitatum in Antverpiensiā quæ dicuntur ericeta congregavit : et simul 85 cohortes peditum cum tormentis reliquoque belli apparatu et vel quadrangulariter diversæ amplitudinis navium classem accivit Guilielmopolim ; atque ipse eo die Haaga Comitis discessit, et altero post die illuc attigit, stipatus principe Henrico, comite Ernesto B Casimiro omnibus fere belli dubibus. At ipso quo advenierant die biduo sequenti accerrimum illico incubuit frigus, ita ut equites non possent progredi, regredie cogerentur. Vix autem redierat equitatus, ut regelavit. Sed cum iter denuō capessere vellent, procellosa adeo tempestas debacchari coepit ut Mauritio classique sua vix receptui locus esset et ut maximo versarentur in vita discrimine : quippe nauta hiemis rigore et turbinum vehementia suas regere amplius non valebant naves, quæ conflictabantur, et quarum aliquot in rapim pellebantur. Ee interea moræ effecerant ut consilium percrebisset : quare, remisso ad hiemalia milite, Mauritus propositum liquit, nonaque Decembribus die Hagam jam revererat. . . . Attamen certam adeo boni exitus foverat ille spem, ut, Dordraci navem condescendens, nonnullis proceribus hæc dixisse verba perhibetur : « Deum precamini ut cœptis bene faveat : » nam solus Deus felicem successum prohibere valet. Secus, ni ipse impedit, prosperum successum non minus in mea habeo potestate quam « hanc meam quam vobis porrigo dexteram. » Ergo (concludit Cl. van der Kemp) evidens est voluntate C Dei sinistre hoc evenisse cœptum. « Mijne Heeren, » bidt God voor onze onderneming : want God alleen « kan mij dezelve doen mislukken : anders heb ik « den aanslag zoo zeker in mijne macht, als de « hand die ik u teereik. » Het was dan ook duidelijk Gods werk hetwelk dien aanslag deed mislukken. Porro exhibet D. van der Kemp ipsam Mauriti rerum a se gestarum missam in Decembribus ad Status qui dicuntur Generales relationem ; quæ cum prolixior sit quam ut hic referatur, lectorem eo remitto : ubi inter alia plura leget convocatas Dordracum in xxx Novembribus copias ; classem in altum vela dedisse i Decembribus a meridie, ut postridie exscensio fieret ; via æquor ingressos, vespere totaque insequenti nocte vexatos fuisse fædissima tempestate et tanto frigore ut, procellarum vi injecta navibus aqua, quæ mox congelabat, nautæ funium apparatu uti requirent ; fluente postero die repleta actaque fuisse glaciatis aquis ; ergo singulas naves quæcumque poterant petivissa locum ; ex iis quasdam Guilielmopolim revectas, 50 vel 60 alio in tutum se recepisse ; majorem ratum partem pro ripam alicubi gelu constrictam jacere ; 10 vel 12 in scopulos actas elisasque esse.

34 Ad alternam quod attinet expeditionem, nempe anni 1624, idem auctor D. van der Kemp hoc modo sive anni 1624 ejus meminat : Summo in silentio pararat Mauritus expeditionem descriptam :

*EX VARIIS.
D*

solerter cuncta erant disposita ut, non secus ac anno 1622, ille declararit non esse, præter Deum, qui felicem impedire posset successum. Verum tamen Deus hunc impedivit (Evenwel God verhinderte dien). Perventum jam erat ad arcis fossam, militesque in eo erant ut in muros scandarent, cum atra eousque nox protinus tam clara evasit ut excubitor motum prospiceret strepitumque cieret. Ergo infecta re discessum est, nullo tamen amisso milite. Hic interserit auctor (nota 457) quædam e Regestis Statuum generalium ad diem xix Octobris 1624 excerpta loca, quibus ipsi mandant ut regis Galliarum apud rempublicam Bataviam legatus hisce verbis certior fiat de infelici illius expeditionis successu : Excubitor qui in aere vigilias agebat, rem advertit, non equorum strepitu aliōrum rumore, sed lucecente inopinato cœlo et exerto splendore stellarum ; quo factum est ut custos aggressores viderit, scolpetumque laxariat ; ita ut retro fuerit cedendum. Tandem claudit Cl. van der Kemp hanc suam narrationem gravibus hisce vocibus quas hausit e Cl. Bosscha : Digna profecto memorati res est heroem cuius consilio et fortitudine multa ardua, imo quæ impossibilia aestimabantur, bellicæ facinoræ Marte secundo peracta sunt, a suis armorum primitiis tot adornasse in Antverpiam molimenta, nec tamen ullius prosperum fuisse existum. Immutabili dixeris stetisse divinæ Providentiae decreto ut hec urbs federatarum nostrarum provinciarum reipublicæ accederet numquam. Igitur, quod ex longa hac argumentatione consequens est, si multorum gravissimorum testium jurata depositione apud antistitem Antverpiensem valuerit ut eam quam num. 27 et 28 exhibui judicalem tulerit sententiam, fatendum est judicalem eam presulis Antverpiensis sententiam iis quæ adjeci historicorum, et quidem præcipue Batavorum et acatholicorum, verbis haud parum esse contestatam et confirmatam. Unde Ven. Annæ a S. Bartholomæo applicari videtur posse id quod libro Judith (cap. 17, v. 18) de Moyse Amalecitarum gentem debellant pronuntiatur : Confidentem in virtute sua et in potentia sua... non ferri pugnando, sed precibus sanctis orando disjecit. Atque hæc dum claudio, lectorem denuo meminisse velim supra demonstratum esse, si Anna orari, S. Teresiam F fuisse quæ coelesti monito Annam ad orandum inicitat : ita ut utrique eis Annæ et Teresiæ, imo primo loco Teresiæ, laus amoti ab Antverpia periculi sit tribuenda.

S III. Specialia aliquot miracula selecta.

E ditor compendii Actorum canonizationis S. Teresiae, in prologo suo præmonet ea solum illic memorari miracula quæ singulatim pro canonizatione et a procuratore Ordinis præsentata et a Rota approbata fuere : præter quæ, ait, sunt et alia quam plurima evidentia, pleneque probata testium depositionibus in processibus desuper confectis : ac novissime, post gratiam beatificationis ipsius Virginis, satis compertum est alia per ipsam Deum patrassæ, maxime duo illa excellentiora, in contraditorio iudicio ab Ordinariis discussa et approbata, suscitationes scilicet duorum mortuorum.

Proferam

EX VARIIS.

A Proferam ergo utramque hanc suscillationem, verbis ulens P. Frederici (lib. v, cap. x), qui narrationem sequitur Chronicæ (lib. v, cap. xxxii). Anno Domini 1614, quo Beatorum fastis Sancta nostra inserta fuit, Augustinus Josephus de Alva, filius duorum municipum Burgensem, accepto die viii Septembris, duodecim vel quatuordecim diebus a sua nativitate, baptismo, male se habuit et vita functus est. Nutrix quæ eum lactabat, ne tristitiam matri inferret, pueri ægritudinem dissimulavit: at hæc, materno affectu complusa, cum inter septimam et octavam noctis horam filiolum suum voluisset invisiere, eum colore mutatum inventit, alte defossis oculis, ore incomposito, motu, pulso, sensu, denique vita carentem. Quem talem ex inopinato cernens, fasciis moerens mater exsolvit, proprius circumspeture an aliquod vitæ indicium in ipso appareret: sed nihil aliud ex diligentia sua indagatione retulit quam certiorem se esse factam quod misellus filiolus suus omnino obiisset. Tunc plura beneficia quæ a Seraphica Matre nostra jam acceperat, ejus menti recurrerunt; piaque recordatione recte uti novit. Alte inclamat, et magna cum fiducia ac devotione illius auxilium invocabat, inquiens:

B "Sancta Mater, intercede apud Sanctissimam Virginem et Dominum nostrum Jesum Christum ut obtineam filium meum et eum recuperem vivum, si sic expediat."

C 36 Unius hora cum dimidia ferme spatio perseveravit, eadem verba ingeminauit; et iuxta precationis augmentum crescebant in ipsa desideria, devotionis, spes. Interea non pauci, ad ejulatus currentes, pueruli aperire os satergerunt, nutrix lac ipsi infundere, ut experirent illudne gustaret: at quorsum id in defuncto? Subinde mater ardentiore fiducia intercessuræ Teresiæ adhæsit, nec sine superna motione inquit: "Eum cuncti bene conspicite, et an vita sit functus, certos vos facite, ut magis inde aliquod Domini prodigium fateamur." Novis investigationibus curaque adhibita cuncti respexerunt: cunctique iterum, nemine refragante, defunctum esse testati sunt. Tum spe repleta mulier supra caput mortui filio posuit sacram iconem Teresiæ exhibentem; et ecce illico uno temporis puncto is suscitatus lac et nutrice sugit sanumque se præbat, quantum tenerima ejus etatas indicare per erat.

Postero die nonnullorum pietas, qui admirabilis admodum prodigiis erant consci, parentes pueri hortata est, ad majus devotionis excitamentum in fidelium animis erga Beatam Teresiæ, illum proximo Octobri in supplicatione quæ in ejusdem festos habenda erat, circumduci juberent. Hujusmodi suasioni obstiterunt parentes; cito tamen Sancta eos ad assensum duxit. Vix enim ipsi statuerunt minime permittere ut eorum filiolus in supplicatione gestaretur, hic a lacte gustando abstitit, nec, quocumque factotentamine, ullius ubera sugere voluit: quo ipsi viso, se non tantum iu supplicatione illius eum circumlaturos esse sponderunt, sed et in cæteris in Teresiæ honorem deinceps celebrandis; et puerulus in eodem promissionis eorum puncto iterum manifesta sanitatis indieia dedit, lacque gustavit. Hoc super facto ab archiepiscopali Burgensi curia legitima instrumenta confecta, et a fiscalibus objectiones consuetæ habita; cumque patet fuit veritas facti, D. Ferdinandus de Azevedo archiepiscopus definitivam miraculi sententiam protulit: quæ magna cum solemnitate edita fuit, et cives Burgenses ad peculiariter Sanctam colendam animati sunt.

37 Duo nondum volverant anni ab ea suscillatione, cum altera evenit in oppido Gueneja Ga-

ditanæ diocesis. Isabella de Belver, puella quadriennis, diuturna maligna febri, debilitate summa et cibi defectu, ad quem capendum impotens erat, ad mortem tandem adducta est, et viii Augusti 1616 obiit. Cum nullus restaret anhelitus, frigida ac protensa haberet membra, mortis colore pallesceret, oculis esset emunctis atque ita horribilis aspectu ut mater ipsa ad eam quam antea adeo tenere amplectebatur, timeret accedere, non erat dubium quin puella ex hac vita migrasset. Auditis afflictæ matris feminis de more clamoribus, qui valde procul insonuerunt, vicini turbati ac trepidi statim advenere. Genitor, ubi paternum ex animo dolorem ob filiæ amissionem ostendit, maxima fiducia permotus, ea, inquam, fiducia qua majorem, ut ipse in processibus testatus est, numquam in seipso expertus fuerat, cujuscumque alterius Sancti immemor, supplicem se totum exhibuit. B. Matri Teresiæ a Jesu, ut vitam defunctæ restitueret; tantoque animi fervore orabat ut minimè ipsi potestas esse alter faciendi videretur. Cumque magis ejus spes augeretur, ad mortuæ cor puellæ papyraceam Sanctæ nostræ E apposuit imaginem, ferventibusque suis precibus ulterius incubuit. Haud ita post, ut ipse ac mater a cadavere recesserunt, audierunt ambo sacra ab effigie fieri strepitum, qui aures bis distincte percult, veluti scilicet evenire mos est quando valide charta percultur. Ad suam filiam respiciendam mirantes accorserunt, ac inventore pulsationem in ipsis corde, et membra, quæ omnia prius obriguerant, calida esse ac flexilia: adeoque indubie ad novam mortalem vitam revocata est puella, ut summopere hilaris et optimè valens, et peculiari, quam nunquam antea in ipsa adverterant, pulchritudine respersa faciem, aliquid ad manducandum petierit, egressa fuerit domo, et cum suis coævis ad ludendum in viam processerit. Super his juridice processus est habitus, adhibitis de more formulis quæ in hujusmodi factis requiruntur. D. Nicolaus Valdes de Carrizao y Otalora, episcopus Gadicanus, definitiv hoc esse evidens miraculum, a B. M. Teresia patratum; effigiem vero quæ hujus prodigii instrumentum fuit, Pater Prior Alphonsus a S. Joseph, hujus definitionis procurator ab Ordine institutus, ad suum conventum Velezmalacitanum delutus.

F 38 E magno numero miraculorum quæ Deus per Sanctam nostram operari dignatus est, adhuc pauca quædam, quæ memorem, seligam. Et qui dem ea promat ex dissitis variisque temporibus, ut pateat omni ævo potens Sanctæ patrocinium fuisse, idque non interiisse aut debilitatum fuisse temporis lapsu. En itaque unum quod, ut alia plura, a theologia medicisque, Ordinariorum jussu et interposito jurejurando, legali inquisitione facta, plenissime constat. Refert illud P. Josephus a S. Teresia in Floribus Carmeli (num. 75); unde illud hausit P. Fredericus (lib. v, cap. x), cuius verba hic latina facio: P. Michael de la Valle Ord. Præd. Mexici anno 1615, illo nempe quo in Indiis festum beatificationis Seraphicae Matris celebratum est, in morbum incidit; isque tam malignus et pernicius fuit ut post quadrimestrem curationem in domo unius ex patruis ejus, cum illum medici sanare diffidenter, tamquam mortuum deseruerint. Fratres sui Ordinis, cum sine loquela, sine sensibus, obfuscatis oculis ac sine aliquo vitæ signo cernentes, ad cenobium reversi sunt, Sacrum in suffragium ipsius animæ facturi, ac monituri P. Priorem ut præciparet quæcumque ad sepulcrum opus esset. Id nuntiantibus aderat P. Joannes de

item sanatio
egri in urbe
Mexico anno
1615,

A de Olazabal, theologiae in eo cōenobio lector; et affectu ac devotione motus quam S. Teresiae profitebatur, e cuius Reliquiis particulam apud se serubat, eamdem alteri Fratri in manus tradidit, ut illam ad decumbentem, sive is adhuc viveret sive jam decessisset, ferret, a potenti Teresiae intercessione ipsius salutem sperans. Eo se contulit Frater; cumque agrotum, sicuti illum ante reliquerat, sine ullo vite indicio invenisset, in aqua vas Reliquiam mersit, eamque Sancta nostra primum invocata, et Fratris ore, quod sibi tenaciter cohārebat, per vim aperto, ejus labii admovit: vix aliquas in eo guttas infuderat, cum is qui minime respirabat nec ullum vite signum edebat, perinde ac si a profundo se somno excuteret, nova virtute in vitam redit, statimque sensus recepit, solutis febri, nullumque aliud præterea agrotum indicium retinens prater lassitudinem, quam tamen depulsa est paucissimos intra dies. Res in omnium conspectu adeo versata est totque habuit testes ut P. Aloisius Bagliexo, qualificator Sanctæ Inquisitionis, plam petitionem obtulerit Illustrissimo ac Reverendissimo archiepiscopo D. Joanni de la Serna, ut ad miraculum compordanum juridica fieret informatio. Quatuordecim testes, cuncti omni exceptione majores, factum in processibus deposuerunt: promotor fiscalis objections suas minime prætermisit: his vero ex integro dilutis, archiepiscopos, postquam utriusque cleri insigni fama viros et aliquos medica facultatis doctores in consilium adhibuit, die quinta Martii anni 1616 sententiam pronuntiavit pro veritate miraculi, illudque per urbem vulgari jussit; ac inde non modicum incrementum erga Sanctam Fundatricem devotio cepit.

a que alterius

B 39 Aliud P. Fredericus (*lib. v, cap. xiii*) miraculum exhibet, quod Bononia anno 1751, quo tempore ipse suam italicam S. Teresiae Vilam parabat, evenit. In asceterio, *inquit*, SS. Josephi et Teresiae Carmelitana erat tertaria, nomine Teresia Maria a Corde Jesu, cuius mirabilis sanatio anno sequente in ea civitate typis in lucem edita est, prævie habitis quæ assolent juridicis informationibus coram notario publico die ix Octobris anni 1752, accedente approbatione P. D. Aurelii Castagna, clerici regularis S. Pauli, ecclesie metropolitanae postulantiarii, consensu D. Francisci Cotogni vicarii generalis, et judicio duorum peritissimorum medicorum, qui suam in hunc modum sententiam ediderunt: « Prefatam sanationem in accurate historia allatam, attentis morbi circumstantiis, et irrito omnium remediiorum usu, nec non subito et inopinato ejusdem adventu, mirabilem prorsus et a consueto naturæ ordine alienam esse asserimus, « Dominicus Maria Gusmanus Galeazzi, Phil. et Medicinae doctor et medicus supradicti convenitus. » Jam vero deveniamus ad prædictæ Historiæ narrationem, prout in impressa pagina legitur. Praefata illa tertaria soror, utut virenti ac juvenili esset aetate, longo abhinc tempore variorum acerbitate malorum insolita quadam ratione gravabatur. Ab anno enim 1744 usque ad 1749 modo savas plurimum ac crebras cephalreas pertulit, obstinatas modo acres tuses a tuberculis sive parvis pulmonis vomicis excitatas, cum sanguineis item sputis, purulentis interdum, cumque acutissimis non raro febris. Tandem die xxiii Januarii anni 1749, cum præmemorata mala vehementius urgenter, secus spinam dorsi et in partibus musculorum sacrolumbarium et semispineorum maximis doloribus spasticis correpta fuit; qui, vim eludentes efficacium opportunumque remediorum quæ ad-

Tomus vii Octobris, Pars Prior.

hibuerunt tum excellentissimus dominus Joannes Baptista Cingari, praestans æque ac infatigabilis D curationis medicus, tum doctor Gusmanus Galeazzi, vir celeberrimus et extraordinarius monasterii medicus, quin idcirco remitterent, paralyticos musculos effecerunt, inferiores artus ita omnino stringentes ut dies suos in amaritudine ducente coacta semper fuerit, nunc affixa lecto cum summa respirandi difficultate, seque ab uno ad aliud latu vertendi impotens, nunc in sede immobilis, nunc, paucis licet vicibus, dura ex necessitate ægre post se crura trahens, innixa baculo et religiosarum suarum sororum valde mœrentium manibus suffulta.

C 40 Ut ipsam a feris adeo malis ac pervicacibus liberarent, nihil intentatum prædicti medici reliquerunt, quin et aliorum doctorum sententiam exquirerent decretum est: cumque propterea D. Cingari de integra morbi serie fidelem relationem exarasset, eamque ad D. Angelum Ceccarini misisset, magni nominis medicum Liburni, in patientis patria, qui etiam ejusdem exemplarum Neapolim transmisit ad alium celebrem doctorem D. Josephum del Vecchio, ab ambobus una cum laudatis curationis medicis definitum fuit desperandum esse de sanatione E misera sonoris patientis diu et dictis iterato mediis frustra tentata, imo eamdem ex toto claudam futuram et ad quilibet agenda inutilem. Quare afflictissima ut erat ægrotta soror, quo cumque artis remedio posthabito, ex animo, ardentique cum spe, obedientia freta primum, ab Altissimo, qui eujuslibet certioris remedii fons est, efficacius opportuniusque subsidium quærere studuit, Seraphicæ Matris sue S. Teresiae adhibens patrocinium. Hinc ejus festivitatí anni nuper transacti 1751 devotissimum premissit novendum, in quo vel unum figere gressum milles conata est, unoque temporis momento baculum et sustentacula ponere; at vero incassum: quippe suis illa malis cruciabatur acerbius. Novendio igitur quod fuerat aggressa, summa cum perseverantia, resignatione ac spiritu fervore expletio, ac illucescente decima quinta Octobris die, ob festam beneficentissimæ Sanctæ memoriam solemni, se sensit impelli, ut ipsa pluries asseruit, vel potius efficaciter roborari ab interiori Sancti Spiritus motione, ad exoptatam sanitatem a Sancta flagitandam, tuto ac enixe fidens eam se esse obtenturam. Sumpto igitur F Christi Corpore, et impetrata a Matre præposita licentia, supra chori altare baculum depositum, ac nullo jam usa fulcro, coram sororibus ibi congregatis propter conscientiam examinationem, quam præmittere prandio solent, illico curva quæ erat et viribus constituta, se plane erexit incolumis, ea virium copia pollens ac si nunquam vel quid leviusculum passa fuisset; adeo ut post semihoram ministrare præstoque esse sororibus ad mensam voluerit, quæ admiratione captæ et gudio perfuse lacrymabantur, ac miserationes Domini et validam beneficentissimamque S. Matris sue potentiam extollebant. In posterum semper ipsa optima valitudine floruit, qua nunquam, præter omnem comparationem, meliorem habuerat; ita ut ad hodiernam usque diem quodcumque maxime laboriosum monasterii officium exercere, siveque Regulæ, austera licet, præscripta servare potuerit. Haec est fide digna ac jurejurando firmata narratio mirifici eventus, quæ ad hodiernum usque diem a medicis consulto dilata est, ut plenissima sororis valetudine constantem perseverante, præclarissimum beneficium magis magisque constaret, omnesque omnipotentem Deum æquissime concelebrarent, qui tali

anno 1751
Bononia,

102 prodigio

EX VARIIS

A prodigio S. Teresiam glorificare dignatus est. Porro eo ipso capite ubi P. Fredericus hoc miraculum descripsit, S. Teresiam erga Italos summe beneficam fuisse ostendit hocco modo: Multarum quas Sancta haec nobis comparat gratiarum locuples testis est tota Italia. Cum fiducia crebro ad aras ejus recurritur, harumque tholis votiva donaria ornatusque appenduntur. Plures civitates eam elegerunt in patronam; quod praecepit Neapoli pro toto Neapolitano regno factum est anno 1628 cum pompa quam solemnissima. Multis in locis festum ejus de precepto est, alias civitatibus aut pagis opis ejus adscribentibus liberationem a peste, alias ab inundatione, alias ab aliis calamitatibus. Imo plurimi tanta in hanc Sanctam feruntur fiducia ut ipsius auxiliatum invoke idem iis videatur atque rem postulatum adipisci. Vicinitasque deserti nostri Longobardici, sicut mihi, cum eum locum anno 1751 visitavi, asseveratum fuit, dicere solet: « A Sancta illa impetramus quidquid voluerimus. »

B nec non mira sanatio Complutensis pueri hocco seculo.
41 Mirabile modo sanationem, quæ nuperius quam memorata hactenus miracula evenit, proferam. Ab indendo tamen huic facto miraculi nomine, tametsi illud certa testificatione munatum sit, abstinebo, eo quod ecclesiasticus de eo processus, quemad Synodus Tridentina requirit, institutus non fuerit. Illud ex autographa epistola R. M. Angelæ Josephæ, priorissæ Excalceatarum Carmelitanarum Complutensis cenobiti cui a Corpora Christi nomen, mihi Madrato perscrispit R. P. Lerdo, nunc Romæ Societatis Jesu Assistens, dato xxiv Martii 1840 epistola: e qua ipsa Angelæ Josephæ verba hic transumpta habes. Die xxx Decembris 1807 nata est in hac civitate Gregoria Alvarez de la Campa, filia Emmanuelis Alvarez de la Campa et Mariae Saldaña. Puellula haec, insciis parentibus, e brachiis ancillæ deciderat: unde, cum jam accrescisset, deprehensum fuit eam incidere non posse; ac brevi parentes animadverterunt coxendices ejus prominere, genua vero retrorsa esse. Medicos igitur advocarunt: sed quæcumque hi adhiberent remedium adeo non sustulere malum ut imo auctum fuerit potius. Accessit ad eam curandam chirurgus Estremerensis; at inanem sumpsit operam. Denique puella, quæ non aliter quam quadrupedum more repondo paululum se mouere poterat, quinto circiter ætatis sua anno eo devenit ut ne repere quidem amplius posset. Pridie autem festi S. Matris nostræ Teresiae statuerunt moestissimi parentes S. Missæ Sacrificium in Sancta honorem Deo offerendum curare. Pater itaque domo ad ambulationem egressus atque instinctu quadam interiori ad cenobium S. Didaci PP. Franciscanorum hujus civitatis deductus, P. Monedero, re narrata, commendavit ut Sacrum in honorem S. Teresiae faceret. Inde regressus domum, uxori ait: « Curam jam habui ut Missa ex voto nostro celebretur »; dumque ambo conjuges in conclavi inter se colloquuntur, filiola ex angulo ubi posita erat, repente se erigens, currere coepit ac parenti dixit: « Pater, pater, en quomodo per totum conclave discurrat! » Parentes, præ stupore vix sui compotes, gratias actum ierunt Sanctæ, et exinde, quamdiu potuerunt, quotannis votivum novendum instituerunt in S. Matris honorem et intererant concionibus quas præcipui doctores ac cathedralici hujus civitatis pro magna sua erga Sanctam religionem habere consueverunt. Puella illa etiamnum vivit; petisque ab ea num aliquam haberet scriptam miraculi testificationem. Hanc quidem ait se non habere: attamen quendam e vicinis suis, qui hodieque in vivis degit, posse de miraculo